licitação, fundamentada na inviabilidade de competição, uma vez que a empresa Companhia Brasileira 
de Cartuchos (CBC) detém a exclusividade na fabricação de munições com gravação de identificação 
de lote e adquirente no culote dos projéteis no território nacional. O valor total estimado para a 
contratação, conforme proposta atualizada, é de R$ 1.455.050,00 (um milhão, quatrocentos e 
cinquenta e cinco mil e cinquenta reais). 

II. FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

1. Da Inexigibilidade de Licitação por Inviabilidade de Competição 

A fundamentação central para o uso da inexigibilidade repousa no caput do artigo 74 da 
Lei Federal nº 14.133/2021. O dispositivo estabelece que a licitação é inexigível quando houver